## 2) RELATIO EM.MI P. D. IOSEPH CARD. PIZZARDO PRAESIDIS COMMISSIONIS DE STUDIIS ET SEMINARIIS

Pauca praemittenda de opportunitate et structura Constitutionis « De Scholis Catholicis » nec non de labore praeparatorio.

I. *Opportunitas huius Constitutionis*. Peropportunum omnino, immo necessarium videtur ut futurum Concilium Oecumenicum Vaticanum II de educatione et scholis solemne edat documentum, ob tres praecipuas rationes;

a) maius culturae educationisque desiderium hodie fervens ubique, ideoque maior campus pro apostolatu exercendo;

b) perniciosae doctrinae grassantes, quae liberum iurium exercitium impediunt;

c) ignorantia doctrinae, iurium et obligationum apud ipsos quoque christifideles existens.

Insuper adeo haec quaestio apud omnes populos, ubique terrarum agitur; tot opiniones apud omnes coetus, iuxta diversas factiones politicas proferuntur; tanta est sententiarum discrepantia atque contentio inter ipsos quoque qui christiana professione censentur; tanta inimicorum oppugnatio; tot et tanta denique ipsi scholae catholicae imminent pericula, ut Ecclesia, in Concilium Oecumenicum coadunata, de scholarum catholicarum conditione, iuribus, obligationibus silere nequeat.

Huius rei scholasticae momentum ac periculum iam in Concilio Vaticano I ab Episcopo Sangallensi asserebatur: « Quaestionem de scholis rem gravissimam innuere ipsi religionis hostes nota ea sententia confidentur: cuius sunt scholae, ipsius sunt tempora futura... ». De nostra autem aetate Pius XII docebat: “ Mai come oggi l'educazione giovanile ha assunto più decisa e vitale importanza ” ».

Unde etiam ipsa Commissio Centralis, quando Commissioni de Studiis thema « De Scholis Catholicis » concredidit, expliciter adiungere voluit: « Huiusmodi argumentum ex integro pertractetur ».

II. *Structura Constitutionis eiusque praecipuae notae.* Ipsam structuram ex textu Decreti sufficienter patere puto. Quaedam autem notae particulares breviter recensendae mihi videntur:

1) In hoc schemate non solum doctrina seu principia circa educationem et scholam atque circa iura in hac materia unicuique propria traduntur, sed tota Constitutio intendit esse revera *dynamica*, vult nempe ad actionem promptam ac efficacem mentes et voluntates compellere, ostendendo viam, coadunando vires, et demonstrando media. Constitutio enim id praecipue studet: a) ut omnes clare edoceantur de absoluta necessitate libertatis scholae, quae inter praecipuas libertates civiles est recensenda; b) ut catholici ad iura firmiter propugnanda et ad officia rite adimplenda stimulentur; c) ut subsidia oeconomica ad scholas catholicas sustentandas vindicentur; d) ut denique systema scholarum catholicarum completum ac bene ordinatum, omnes scholas completens, ubique promoveatur atque instauretur.

Officia scholastica pro Italia et pro America Latina iam existunt apud S. Congregationem de Seminariis et Studiorum Universitatibus et bonos iam dederunt fructus. Quae organisatio ad totum orbem catholicum opportune extendenda erit.

2) Praeterea hac in Constitutione elementa quaedam nova, vel saltem nova in forma proposita, reperiuntur: *a)* Statuitur imprimis clara distinctio inter *educationem* et *scholam* sive quoad doctrinam sive quoad iura. Quamvis enim educatio et schola inter se arcte cohaereant, talis distinctio perutilis est ad iura eorumque fundamentum clare discernenda. *b)* Ob eandem rationem statuitur clara distinctio inter utrumque munus scholae: schola enim est medium *et educationis impertiendae et communicandae veritatis*. *c)* Ex quo iam quasi sponte sua oritur declaratio iurium quae ex ipsa lege naturae Ecclesiae competunt, sive quoad educationem, sive quoad scholas. *d)* Neque silentio praetereundae sunt *instantia renovandae scholae catholicae* in suis methodis organisque non secus ac in suis magistris; et *instantia vindicandae iustitiae distributivae*, quae subsidia oeconomica scholis non statalibus concedenda postulat.

III. *Laboris praeparatorii brevissima descriptio*. Schema exarandum commissum est particulari coetui in quo munus Relatoris indefesso zelo et eximia peritia explevit Rev.mus P. Laureanus Suarez, Procurator Generalis Ordinis Scholarum Piarum; tamquam Correlator fungebatur Rev.mus D. Alfonsus M. Stickler, S. D. B., Rector Magnificus Pontificii Athenaei Salesiani. Primo plurium in re peritorum sententiae exquisitae sunt; deinde mense maii 1961 Relator coram Conventu plenario habuit relationem praevidiam quae ab omnibus Membris approbata est. Exinde parata est amplissima relatio, in qua innumera fere documenta pontificia, conciliaria, Episcoporum, iuristarum auctorumque christianorum colligebantur; ex hac tractatione desumpta sunt prima schematis editio et compendiosum commentum, omnibus Membris et Consultoribus Commissionis pro studio tradita. Tanti laboris vestigia in adnotationibus, schemati hodierno appositis, inveniuntur.

Schema Constitutionis in pluribus coetibus plenariis et particularibus discussum, habuit sex editiones, magis semper castigatas atque emendatas.

Singulae paragraphi vigilantia cura pluries exaratae sunt. Attamen speciali attentione tractatae atque in coetibus plenariis ampliori discussioni subiectae sunt paragraphi sexta et octava. In paragrapho sexta scholis Ecclesiae adiudicatur nota *publicitatis*, ratione auctoritatis qua conduntur. In paragrapho autem octava disceptatum est de rationibus quibus *libertas* scholae vindicatur, quae tandem quasi nucleum totius quaestionis constituit et in hac Constitutione primas partes agit.

Quae cum ita sint, nihil aliud restat, nisi ut Vosmet ipsi de praesenti schemate vestra proferatis consilia; corrigatis id quod emendandum occurrat; perficiatis perficienda; addatis ea quae desiderantur.

## 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. LIÉNART: Antequam definiantur iura et officia respectiva familiae, Ecclesiae et Status Civilis in quaestione scolari, optarem ut memorentur in primis iura puerorum ad educationem integram recipiendam.

Ecclesia enim quae tanta sollicitudine vigilat ad dignitatem humanae personae servandam et ad omnia componenda ut quisque fines suos naturales et supernaturales attingat, affirmare deberet quod, in quaestione scolari, omnia ordinanda sunt ad completam expansionem donorum quorum gaudet persona pueri.

Hoc principio posito, clarius apparerent iura et officia quae diversae societates: familia, Ecclesia et Status Civilis, sive ex natura, sive ex Missione divina, sive ex auctoritate legitima tenent, et quomodo, mutuo concursu, ad bonum puerorum, per institutiones scholares, laborare possunt et debent.

1) Familiae attinet responsabilitas primaria, sicut dicitur in textu, quia officium incumbit his qui vitam dederunt perficiendi munus suum per educationem integram suorum puerorum et ius habent parentes eligendi scholam et magistros cum seipsis consentaneos.

2) Ecclesia attinet officium et ius scholas instituendi ut, non solum dona naturalia sed etiam supernaturalia Baptismi in pueris christianis excolantur, ut adiumentum familiis christianis praestetur et etiam aliis familiis quae formationem naturalem, moralem et religiosam pro pueris suis desiderant.

3) Statui Civili etiam attinet ius scholas instituendi ut, iuvenibus tam numerosis in omnibus populis mundi et tam religione diversis, scientiam et educationem debitas sua industria procuret. Sed amplius officium habet omnes scholas denariis publicis sustinere, quia omnibus pueris, sine acceptione personarum debitor est et, in suis scholis, ita personam puerorum revereri ut nullus alumnorum in suae religionis practica et progressionem impediatur.

Card. RUFFINI: Nonnulla melius — ut opinor — declaranda sunt.

Pag. 4,<sup>1</sup> lin. 38: « ... *consequenter vero* etc. ». Huiusmodi consequentia minime patet, nimirum: ex infallibili et universali Magisterio atque spiritali maternitate Ecclesiae provenire *ius* ipsius Ecclesiae « quod ceteros humanae vitae adspexit, etiam ad ordinem naturalem perti-

---

<sup>1</sup> Cf. p. 111.

nentes ». Id cuius *re* verum est, sed explicari debet; nec sufficit ponere Ecclesiam esse societatem perfectam...

Pag. 6,<sup>2</sup> ad 6: « ... schola *perfecte* catholica ». Haec locutio mihi non placet. Schola aut est catholica aut non est catholica.

Pag. 7,<sup>3</sup> primis lineis. Quaero: quanam est ecclesiastica auctoritas cui *plene subsunt* scholae approbatae vel erectae *mediante* auctoritate religiosiis familiis... praeposita?

Pag. 7, lin. 26 et ss. Quomodo director spiritualis posset fungi omnibus illis muneribus quae in schemate ei tribuuntur, si agatur de scholis feminarum?

Pag. 8:<sup>4</sup> Recte impugnatur quodvis scholae *monopolium*; sed ad auctoritatem civilem seu Status nullumne est ius in scholis? Profecto pertinet ad publicam auctoritatem civilem curare observantiam legum de valetudine (igiene), de recta magistrorum praeparatione, nec non — saltem ex parte — de studiorum ratione. Opinor opportunum esse aliquid dicere de Reipublicae auctoritate super scholis.

Quaero insuper: Estne certum hominibus singulis ius esse aperiendi scholas, sicut affirmatur in textu?

Pag. 9,<sup>5</sup> ad 10, lin. 26: « Ecclesiae soli competit ius... ». Dicatur aperte ius vigilandi (et visitandi) scholas... proprium esse Episcoporum (loci). Cf. can. 1381 § 2 et can. 1382 C.I.C.

Demum propono ut peculiare momentum celebretur *scholarum maternarum* (et asyliorum), quae omnino ad familias pertinere censeo, quia pueruli utriusque sexus sub patris et matris potestate sunt omnino. Recentiores autem disciplinae psychologicae et paedagogicae demonstrant in illa prima aetate poni fundamenta totius vitae hominis et mulieris tum psychicae cum moralis.

Deinde non dixerim, quasi per transennam, scholas catholicas omnibus, cuiusvis conditionis, *imprimis vero pauperibus*, patere sicut legitur pag. 13,<sup>6</sup> lin. 13 s., sed affirmarem, fusius, scholas nostras directe et immediate apertas esse pauperibus: Evangelizare pauperibus misit me (Pater); hanc missionem sibi tribuit Iesus Christus.

Card. LÉGER: Agitur de materia maximi momenti in his temporibus, sed valde complicata, difficilis in praxi et secundum leges Statuum. Omnia elementa doctrinae catholicae de scholis inveniuntur in praesenti schemate et aliqua cum vigore exprimuntur. Tamen propono ut textus schematis recognoscatur et credo quod maximi momenti

<sup>2</sup> Cf. p. 112.

<sup>3</sup> Cf. p. 113.

<sup>4</sup> Cf. pp. 113-114.

<sup>5</sup> Cf. p. 114.

<sup>6</sup> Cf. p. 117.

est ad novam redactionem procedere. Istaе sunt rationes huius propositionis.

1. Modus tractandi de problemate scholarum seu « appropinquatio » problematis amplitudini deest. Obiectum schematis esse deberet « *De institutione et formatione gentium* ». Etenim Ecclesia catholica est custos iuris naturalis et praeoccupatio eius extendi debet ad omnes homines. Verum est quod scholae catholicae sunt maior praeoccupatio Ecclesiae et magnam partem habere deberent in tali schemate. Tamen credo quod multo efficacius esset pro iuribus ipsarum catholicarum scholarum proponendis, si schema aliam perspectivam haberet.

Incipiatur schema a iuribus personae humanae ad instructionem, a problematibus quae communia sunt omnibus hominibus; notetur relatio educationis ad progressum socialem et petatur actio omnium hominum bonae voluntatis; proclametur sollicitudo Ecclesiae pro inaequalitatibus in hac materia, pro difficultatibus quae inveniuntur apud quosdam miserrimos populos; postea dicatur quod educatio dari debet in spiritu morali et religioso; affirmetur ius personae habendi educationem secundum convictiones suas religiosas; particulariter affirmetur iura parentum catholicorum de hoc iure.

Credo quod omnia haec elementa inveniuntur in schemate sed passim tractantur; et praecipue schema procedit a defensione iurium Ecclesiae dum vellem ut a iuribus *omnis* personae humanae, quoad educationem particulariter moralem et religiosam et maxime catholicam procederet. Sola Ecclesia catholica proponere potest doctrinam universalem in hac maximi momenti materia de educatione et hanc exceptionalem occasionem perdere non debet. Apparere non debet Ecclesia sicuti quaedam Potestas praeoccupationibus mundi aliena, quae domum vel campum proprium defendere vult.

2. Relationes circa iura scholastica defendenda concipiuntur in schemate non exclusive, sed maxime sicuti relationes inter duas Potestates, nempe Potestatem Status et Potestatem Ecclesiae. Contra Potestatem sic dictam statalem, Ecclesia propria iura vindicat. Sed videtur ignorari quod Societas civilis non colligitur vel recapitulatur in ipso Statu, sicut eveniebat in conceptione politica ultimorum saeculorum. Societas civium et communitas fidelium existunt cum omnibus suis corporibus intermediariis quae iura et responsabilitates propria habent. Et, ad mentem Encyclicae Litterae « Mater et Magistra », magis attendi debet ad illa corpora quae societatem civilem, pro parte, sunt et faciunt, et suscitari debent earum liberae activitates. Verum est quod de illis passim agitur in textu proposito (v. g. in numero nono), sed minore pro

parte. Timeo ne mens illa ducat ad Statui concedendam nimiam potestatem.

3. Problemata scholarum catholicarum quae in textu ponuntur non sunt illa Ecclesiae universalis, sed potius illa Europae. Problematica non est universalis, v. g. problemata regionis et nationis meae, quae tamen est valde catholica, identificari non possunt sub maioribus thematicis tractatis et ita formulatur textus ut societas civilis regionis meae invitaretur ad regressionem quoad scholas catholicas: v. g. loquitur in textu de scholis statalibus (n. 11, 13) sicuti necessarie et *iure* essent scholae non catholicae. Praeterea saepe tractatur de adminiculis quae valent pro quibusdam regionibus sed non universaliter quaeque apparere non deberent in textu conciliari.

Nunc quaedam observationes particulares.

Numerus 3: Pag. 4,<sup>7</sup> linea 30, notetur quoque limitatio quae venit a circumstantiis historicis et a legitimis legibus civilibus. Pag. 5,<sup>8</sup> lin. 2, tollantur verba « uti societas perfecta atque completa » et potius dicatur « *propter necessitatem formationis integraliter christianae* ». Ratio est quia non valet argumentum « societatis perfectae ». Etenim si valeret, Status quoque, qui est societas perfecta, iura haberet omnia et non tantummodo subsidiaria quoad educationem. Notio societatis perfectae non est clara et magna ambiguitate laborat.

Linea 10, loco loquendi de officio et iure « suppletivo » et « devolutivo » et « cumulativo », loquatur potius de iure et officio *subsidiario*.

Linea 12, dicatur: « ... cum societas civilis bono communi providere debeat, aliorum iura et officia defendendo, adiuvando et si opus fuerit supplendo ». Etenim illa omnia facere non differt a bono communi sed proprie sunt « bono communi providere ».

Numerus 4: Attenuetur vehementia etiam parva quae invenitur in textu. Et dicatur simplicius quod etiamsi ab hominibus honestis et sinceris proponuntur, tamen erroneae sunt illae doctrinae.

Numerus 5: Linea 6, notentur etiam Associationes laicorum.

Numerus 6: Paragraphus secunda illius numeri non mihi placet. Dicatur simpliciter: « illae tamen verae scholae iure vocantur quae a publica ecclesiastica auctoritate approbantur vel eriguntur ». Ratio est quia nullo modo scholas catholicas adiuvat illas vocando « scholas publicas », sed potius confusionem gignit. Ipse textus praesentis schematis, quando verbo « publica » utitur, se refert ad auctoritatem civilem,

<sup>7</sup> Cf. p. 111.

<sup>8</sup> Cf. p. 111.

non ecclesiasticam: cf. v. g. pag. 8,<sup>9</sup> lin. 15. Et ad quid valet querelam verborum provocare? Vocentur sicuti semper « scholae catholicae ».

Numerus 8: Explicite dicatur quod Status debet habere rationem de libertate religiosa civium. Loco secundae paragraphi illius numeri dicatur tamen quod Ecclesia numquam admisit nec admittere potest Statum positivo modo propugnare doctrinam indifferentismi religiosi qua omnes religiones eiusdem esse valoris affirmantur (cf. « De Libertate Religiosa », n. 13).

Numerus 9: Pagina 9,<sup>10</sup> linea 18, loco verbi « Ecclesiae », dicatur « Hierarchiae », quia christifideles de quibus in prioribus lineis sunt etiam Ecclesia.

Numerus 11: Linea 3, loco « scholas statales », dicatur « scholas non-catholicas », quia sunt regiones ubi scholae statales sunt catholicae.

Linea 9, tollantur verba « sub ductu Ecclesiae » quia nihil addit. Praeterea institutio adulatorum in re religiosa qui v. g. serotinas scholas technicas frequentant, aliter concipi debet ac pro pueris v. g. median-tibus associationibus.

Numerus 12: Etiam commendatur in eodem numero ut educatio affectiva positiva detur ne graviora problemata exsurgant quam illa quae in coeducatione ponuntur.

Numerus 13: Pagina 11,<sup>11</sup> tollantur quatuor primae lineae quae exprimunt situationem particularem, non universalem.

Linea 6, loco « statalibus », dicatur « non-catholicis » pro eadem ratione ac supra.

Lineis 11-13, magis prudenter commendari debet illa promotio iurium Ecclesiae in scholis non-catholicis; attitudo magistrorum catholicorum est enim difficilis. Potius commendetur testimonium vitae christianae.

Numerus 15: Meo iudicio, cum agitur de institutione professionali vel technica et particulariter si agitur de adultis, non eodem modo ac pro educatione puerorum commendari deberet universaliter creatio scholarum catholicarum. Mea opinione, melius esset enixe commendari ut educatio detur in spiritu christiano utque in illis catholici dent testimonium vitae honestae et christianae.

Numerus 16: Habeatur in illo numero sequens attenuatio: semper ratio habenda est de condicionibus historicis et sociologicis uniuscuiusque regionis.

---

<sup>9</sup> Cf. p. 113.

<sup>10</sup> Cf. p. 114.

<sup>11</sup> Cf. p. 115.

Praeterea dubito utrum illa « croisade » quae proponitur, opportuna sit. Illa enim vindicatio iurium debet esse contra « aliquem » et ille « aliquem » est « omnes non-catholicos ». Timeo ne ille textus duritiam provocet potiusquam iuvet Ecclesiam.

Specialiter in fine numeri multiplicantur particularitates quae non conveniunt textui conciliari.

Numerus 17: Ille numerus manifestat conceptionem statalem scholarum et ignorat ipsam doctrinam sociale Ecclesiae. Dicitur enim quod sustentatio scholarum « publici aerarii imprimis officium est ». Sed potius dici debet quod hoc prius parentum officium est, et ideo quod parentes ius habent denarium suum dirigere ad scholas quas maluerint.

Praeterea dicatur in illo numero ius quod habet societas civilis rationem exigendi pro subsidiis scholis Ecclesiae datis.

Numerus 18: Non placet illa paragraphus, quia iam existunt organizationes internationales catholicae in re educativa, quae commendari debent et adiuvari; et maxime quia tam diversa sunt problemata, regiones, diversificatio institutionis ut timerem ne illa organisatio centralis sit vere inefficax.

Card. ALFRINK: In hac Constitutione *De scholis catholicis* multa — fere omnia — bene et optime dicuntur.

Quaedam autem animadvertere liceat.

1. Videtur Constitutio clare dicere debere quid in diversis locis sit intelligendum per vocem « Ecclesia ».

Sic v. g. in pag. 9,<sup>12</sup> linea 16 et seq.: Hoc in loco ius aperiendi scholas tribuitur « tum singulis christifidelibus eorumque adsociationibus et societatibus, tum praesertim ipsi Ecclesiae ».

Quid hoc in loco sibi volunt verba « ipsi Ecclesiae »?

Etiam « singuli christifideles et eorum adsociationes et societates » ad Ecclesiam pertinent. Ecclesia enim non solum Hierarchia consistit sed omnibus fidelibus, Hierarchia inclusa.

Si hoc in loco sub voce « Ecclesia » Hierarchia Ecclesiae intelligenda est, hoc clare dicatur.

Hic usus vocis Ecclesiae pro Hierarchia tantum etiam confusionem quandam causat in pag. 7,<sup>13</sup> in ultima linea numeri 6, ubi sermo est de scholis quae « stricto sensu scholae Ecclesiae » dicuntur.

Agitur hic in loco — sicut ex nota 27 apparere videtur — de scholis

<sup>12</sup> Cf. p. 114.

<sup>13</sup> Cf. p. 113.

quae ab Hierarchia sunt erectae et de scholis quae ab instituto quodam religioso sunt erectae cum approbatione Hierarchiae.

Quid autem de scholis — sicuti apud nos multae sunt — quae erectae sunt a catholicis laicis sane non sine approbatione Hierarchiae. Suntne hae scholae non scholae Ecclesiae? Sunt autem scholae catholicae.

2. In pag. 7, linea 17 et seq.: Recte dicitur quod « instructio religiosa in maxima aestimatione est habenda ».

Optarem ut hoc in loco clare dicatur quod instructio religiosa in scholis catholicis est res quae respicit Hierarchiam, ita ut Episcopi hanc instructionem religiosam ordinent et magistros nominent qui hanc instructionem religiosam alumnis tradant.

3. In num. 3, in pag. 4 et 5,<sup>14</sup> optime dicitur quod instructio et educatio in scholis tradendae sunt res quae respiciunt ex una parte parentes, ex altera parte Ecclesiam (i. e. Hierarchiam?) et Statum civilem.

Optarem autem ut melius et fusius explicaretur quae est in hac materia relatio inter parentes et Ecclesiam i. e. Hierarchiam, scil. quod parentes catholici non possunt erigere scholam catholicam sine Hierarchia Ecclesiae.

4. In num 8, in pag. 8,<sup>15</sup> bene et optime disseritur de libertate parentum in schola eligenda.

Clarum est hanc paragraphum loqui de libertate eligendi scholam catholicam praeter scholam statalem, neutram.

Si autem agitur de eligendo inter hanc scholam catholicam et aliam scholam catholicam, tunc libertas parentum non videtur esse absoluta, sed certis conditionibus esse limitata. Ipsa schola catholica habet sua iura, et parentes desiderantes ut suos infantes in schola catholica assumantur, cum his iuribus debent rationem habere.

Ideoque optarem ut in hoc numero 8 clare et clarius dicatur quod hoc in loco solummodo agitur de libertate eligendi scholam catholicam praeter scholam non-catholicam, statalem.

5. In num. 18 dicitur: « instituaturs organisatio quaedam centralis seu hierarchica omnium scholarum catholicarum » etc.

Nisi fallor talis organisatio centralis iam existit sub nomine « Office international de l'Enseignement catholique ».

Haec organisatio non tantum in Europa sed etiam alibi — in Africa et America meridionali — optimos habuit effectus.

<sup>14</sup> Cf. pp. 111-112.

<sup>15</sup> Cf. pp. 113-114.

Card. SILVA HENRIQUEZ: Animadversiones: In schemate mihi videtur rem partialiter et modo incompleto ordinari. Parum de paedagogica arte loquitur; accuratiores distinctiones inter scholas primarias, secundarias et superiores desiderantur, valde enim inter se differunt. Munus sacerdotis in scholis non definitur laicorumque partes fere sub silentio praetermittuntur.

In specie sequentia attendere iuvat:

1) In prooemio positivi valores minime in lucem proferuntur. Fine ultimo statuto, intermedii obliviscuntur.

2) Pag. 4,<sup>16</sup> lin. 5: Finis temporalis educationis modo nimis negativo, vel obiter tantum proponitur. Alii fines ut sunt secundum peritorum paedagogorum placita « personalitatis efformatio », sensus socialis expergefactio, in civitate recta ubicatio secundum propriam vocationem, omnino desunt.

3) Pag. 5,<sup>17</sup> lin. 28: Loco verbi « verum », « plenum » magis placeret, ne forsitan undequaque errare contrarii videantur.

4) Pag. 6,<sup>18</sup> lin. 24: Mirum est inter conditiones catholicae scholae apostolicam finalitatem non venire (cf. « De apostolatu Laicorum », pars I, § 1).

5) Pag. 10,<sup>19</sup> lin. 1: Circa scholarum acatholicarum vel non catholicarum alumnos nihil aliud praecipitur quem catechetica institutio, neque verbum fit de eorum cultu ope actionis apostolicae.

6) Pag. 10, lin. 15: Si verbum « praesertim » dematur sensus verior evaderet; quaestio de coeducatione non ponitur ubi de superiore vel universitaria educatione agitur, neque, ut videtur, de primaria.

7) Pag. 10, lin. 18: Cautiones non ad solos mores tutandos requiruntur, sed etiam ut, non obstante sexuum differentia, vera paedagogia utatur.

8) Pag. 10, lin. 22: Non fit verbum de munere parentum in educatione quando haec a schola perficitur, neque de iuribus eorum.

9) Pag. 12,<sup>20</sup> lin. 33: Varia media utilissima enumerantur ad defensionem iurium Ecclesiae in ambitu educationis, quod bonum est; sed nihil dicitur de iisdem mediis adhibendis ad ipsam educationem perficiendam. Spiritus est potius defensionis quam progressum, videtur.

10) Suadenda videtur positiva collaboratio cum organizationibus internationalibus.

11) Pag. 14,<sup>21</sup> lin. 5: Dummodo technica non desint adiumenta.

<sup>16</sup> Cf. p. 111.

<sup>17</sup> Cf. p. 112.

<sup>18</sup> Cf. p. 112.

<sup>19</sup> Cf. p. 114.

<sup>20</sup> Cf. p. 116.

<sup>21</sup> Cf. p. 117.

Card. OTTAVIANI: I. Hoc Schema Constitutionis *De Scholis Catholicis* valde laudandum est, tum ob soliditatem doctrinae, tum ob practicas normas concinne expositas. Etiam laude dignus est modus quo, quin fiat aperta damnatio, implicite reprobantur ii, etiam catholici, qui, potius quam scholis catholicis, scholis statalibus, immo etiam scholis laicis favere vellent.

II. De cetero, maximi momenti est hodie tota haec quaestio de scholis catholicis. Unde iure putandum est, praesentem Constitutionem in Concilio inter utillimas et optimas futuram esse.

III. Pauca sunt dicenda quoad singula.

a) Pag. 13,<sup>22</sup> lin. 15 ss., ubi de officio reipublicae erga scholas catholicas, laus aliqua facienda esset pro illis statibus, generice loquendo, qui iam in concreto sustentationem proportionalem scholis catholicis debite praebent. Id enim ostendit Ecclesiam petere non iam rem abnormem et difficilem, sed rem quae iam feliciter in aliquibus locis in praxi deducta est.

b) Ubi generatim vindicantur iura Ecclesiae, verbum saltem dicendum videretur de iuribus ipsius reipublicae, etiam ad scholas liberas quod attinet, circa quas aliqua supervisio Status admittenda est pro rebus suae competentiae; sic melius disponentur gubernia ut iura ipsius Ecclesiae admittant.

c) Pag. 9,<sup>23</sup> linn. 25-28, edicitur: « Ecclesiae soli competit ius... invigilandi in ea quae ad fidem et mores pertinent ». Tamen videtur quod, in rebus ad mores spectantibus, etiam respublica ius invigilandi habeat.<sup>24</sup>

Card. GODFREY: Schema sequitur viam traditionalem.

In pag. 10,<sup>25</sup> num. 11, sermo est de religiosa instructione puerorum frequentantium scholas statales vel non Catholicas. Apud nos difficultas crescit ex eo quod numerus immigrantium sat magnus est, et scholae nostrae aedificatae, magnis expensis, non sufficiunt. Etsi pro certis scholis aedificandis gubernium dat subsidium septuaginta quinque per centum, tamen expensorum residuum, quod est permagnum, debet colligi ex oblationibus fidelium.

Problema est grande, sed institutio catechetica est remedium solum partiale. Attamen parochi se dedicant zelose ad instructionem imper-

<sup>22</sup> Cf. p. 117.

<sup>23</sup> Cf. p. 114.

<sup>24</sup> Textus lectus est ab Exc.mo Secretario generali.

<sup>25</sup> Cf. pp. 114-115.

tiendam sive a sacerdotibus et clericis sive a sororibus et laicis voluntarie se offerentibus.

Pag. 11:<sup>26</sup> aliud problema est de magistris catholicis in scholis statabilibus et aliis non catholicis, quia his in scholis consuetudo est ut fiat convocatio puerorum ad orandum initio studiorum, ac proinde potest esse certa insistencia ut magistri catholici praesint precibus. Secundum regulas approbatas ab auctoritatibus civilibus pueri catholici abstinere a precibus, si parentes ita velint, et petant exemptionem.

Si parentes petant rationabiliter ut filii possint frequentare scholas non catholicas, Episcopi solent concedere, positis conditionibus de educatione religiosa puerorum.

Generositas fidelium in provisione scholarum est omni laude digna. Per multos annos certavimus strenue ut Status sumat responsabilitatem pro scholis quarum aedificationi nihil contribuit. Etsi contributum Status multum iam augetur, augetur etiam nostra contributa. Grandis nobis restat via!

Exc. CAMPBELL: Vellem pauca dicere de quaestione scholarum catholicarum. Accipio omnino ea quae dicta sunt ab Eminentissimo Cardinali Pizzardo in sua expositione. Sed fortasse utile esset, et Patribus interesse posset, si quid dicerem de modo quo geruntur scholae catholicae in nostra regione scotica, ubi inventa est solutio practica quae necessitatibus catholicorum plene satisfacit.

Scotia est natio pro maxima parte calvinistica, et patres nostri multa passi sunt ad conservandam instructionem catholicam, ne laederetur fides suorum filiorum. « Ruat mundus, sed salva fiat fides parvulorum nostrorum ». Post multos annos auctoritas civilis agnoscere cogebatur constantiam catholicorum et valorem eorum principiorum, et facta est species concordati inter Statum et Ecclesiam pro regimine scholarum catholicarum. Regimen ab auctoritate civili anno millesimo nongentesimo decimo octavo propositum ab Episcopis acceptum est cum approbatione, immo sub mandato, Sanctae Sedis. Ab illo tempore fere omnes scholae, etiam catholicae, a Statu possidentur. Sed inter scholas statales quaedam catholicae, ceterae acatholicae sunt. Scholae catholicae omnino eadem iura et privilegia habent et cum pari iustitia reguntur ac scholae acatholicae, et earum natura catholica plene conservatur.

Aedificia pro scholis catholicis ab auctoritate civili cum pecunia publica construuntur et conservantur. Mercedes magistrorum a Statu solvuntur. Libri scholastici (immo etiam catechismi) parvulis gratis prae-

---

<sup>26</sup> Cf. p. 115.

bentur. Magistri scholarum catholicarum, quamvis mercedem a Statu recipiant, ab Ecclesia per Ordinarium loci approbari debent quoad fidem et mores. Instructio religiosa quotidie ad unam horam traditur, et sacerdotes scholas libere ingredi possunt; immo auctoritas publica et ipsi magistri valde exoptant ut sacerdotes scholas frequenter visitent. Consilium sacerdotum ab Episcopo nominatum omnes scholas quotannis invisitat ut de statu scientiae religiosae Episcopo referat.

Quotiescumque inauguratur schola nova, Ordinarius invitatur ab auctoritate civili ut novum aedificium benedicat et ei nomen alicuius sancti imponat. Expensa discipulorum a Statu solvuntur non tantum pro scholis elementaribus et secundariis sed etiam, si opus est, cum universitates ingrediantur. Et in hac re seminaria ecclesiastica, quamvis a Statu non possideantur, universitatibus aequiparantur, ita ut expensa multorum seminaristarum a Statu solvantur. Plures seminaristae, etiam ex illis qui Romae studia perficiunt, subsidia vere liberalia a Statu recipiunt.

Quamvis a Statu possideantur, scholae catholicae indolem suam catholicam prorsus retinent; in omnibus aulis habentur imagines Domini Nostri vel Beatae Virginis vel Sanctorum. Alumni in omnibus disciplinis secundum doctrinam catholicam instruuntur, sub tutela magistrorum et magistrarum qui erga Ecclesiam devoti sunt.

Haec tam felix conditio scholarum catholicarum in natione acatholica zelo sacerdotum et fidei et fortitudini fidelium temporis praeteriti, necnon magnanimitati auctoritatum civilium, debetur.

Utinam in omni natione tam felix status scholarum inveniri posset.

Exc. HURLEY: Pauca habeo observanda de paragrapho 8 huius schematis, ubi de libertate scholae agitur. Haec paragraphus nonnulla dubia in mente suscitatur. Quapropter propono ut postea recenseatur in luce conclusionum quae a disceptatione de quaestione generali de libertate exhibunt, qua quaestio generalis duplici et non concordante gaudet propositione in schematibus serius considerandis.

In Schemate praesenti (pag. 8, <sup>27</sup> lineis 27 ad 32) sequentem habemus propositionem: « Quae libertatis doctrina, ab Ecclesia propugnata, nihil habet commune cum illa perniciosa circa libertatem sententia, quae veritati et errori, virtuti ac vitio eadem iura tribuenda defendit, ita ut unicuique quae sibi magis placuerint, docendi faciendique facultas sit ».

Nonne praeteritum sit tempus loquendi de iuribus veritatis et er-

---

<sup>27</sup> Cf. p. 114.

roris, virtutis ac vitii? Nam nec veritati, nec errori, nec virtuti nec vitio iura competunt, sed tantum personis et personarum societatibus.

Verba supra citata implicite acatholicis denegant ius condendi scholas religiosas quia veritatem fidei non possident. Commendare vellem considerationem tractationis in Schemate « de libertate religiosa » de conscientia, deque obligatione, et exinde de iure, hominum sive singulariter sive collective sumptorum sequendi conscientiam, sive rectam sive invincibiliter erroneam.

Recordemur etiam nos velle doctrinam statuere in Oecumenico Concilio non solum pro iis qui ad Ecclesiam iam pertinent, sed etiam (et forsitan maiori cum ratione) pro iis qui adhuc foris sunt. Acatholicis aliquomodo incongruum videri potest monopolium educationis damnare in aliis et simul Ecclesiae iura omnibus aliis considerationibus praepone. Nos intelligimus id quod affirmamus, illi non. Si libertatem educationis proclamare volumus ne ergo de iuribus Ecclesiae modo aliis offensivo loquamur. Semper in mente habendum est id, quod a lumine fidei acceptabile redditur, absente fide, odiosum apparere posse.

Beat. SAIGH:<sup>28</sup> J'approuve le Schéma dans son ensemble. Qu'il me soit permis de faire une seule réserve, toujours dans le sens de la décentralisation, qui me semble devoir être une des réformes les plus urgentes à opérer par le prochain Concile.

Le n° 18 (page 14<sup>29</sup>) prévoit: « Apostolica Auctoritate instituaturs organisatio quaedam centralis seu hierarchica omnium scholarum catholicarum in gradu internationali, nationali et regionali seu dioeclesano ». A ce sujet je dois faire les remarques suivantes:

1) L'intervention du Saint-Siège Romain (Apostolica Auctoritas) ne doit être nécessaire que pour la création d'un organisme central international des écoles catholiques. Elle n'est ni nécessaire, ni opportune pour la création de centres nationaux ou régionaux. L'autorité de l'Ordinaire du lieu ou de la conférence nationale de l'épiscopat suffit. Une fois de plus, il faut décentraliser l'Eglise et ne pas continuer à charger toujours davantage le Saint-Siège de toutes sortes de soucis que les autorités locales peuvent très bien assumer.

2) Si la création d'organismes nationaux ou diocésains est, non seulement utile, mais nécessaire, celle d'un organisme international nanti de pouvoirs assez étendus peut susciter les susceptibilités de bon nombre

---

<sup>28</sup> Animadversiones Beat. Saigh lectae sunt, lingua latina, ab Exc.mo Edelby, Archiep. Edesseno.

<sup>29</sup> Cf. p. 117.

d'Etats modernes, dont le nationalisme naissant s'effarouche de toute ingérence étrangère en matière d'éducation de la jeunesse. Nous préférons qu'il y ait à Rome un organisme pour donner des principes généraux d'ordre religieux et moral, et que tout le reste émane d'un organisme national. Autrement, l'Eglise, en certains pays, pourrait avoir à cause de cela pas mal d'ennuis.

#### 4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: adprobo observationem Em.mi Liénart de iuribus puerorum. Observationes Em.mi Léger consideratione dignae sunt.

Card. MICARA: Placet. Romana Synodus graviter monuit: « Illud est cum primis pastorum gravissimum munus ut christiane iuventutem educant. Quod munus eo gravius fit atque instantius quo magis crebescunt ea pericula quae cum iuventutis honestam vitam insidiis temptant tum vero opus Ecclesiae ad animos educandos difficiliter reddunt » (art. 298).

Decet ergo ut de tanti ponderis argumento adaequate Concilium agat eo vel magis quod nullum hucusque Oecumenicum Concilium de eodem ex integro tractaverit.

Opportune quaestiones tanguntur, ulterius alibi definiendae, de conditionibus ad scholam catholicam requisitis (par. 6, pag. 6<sup>1</sup>).

Valde denique probantur exhortatio et monitum ut scholae catholicae muneribus suis implendis sese aptissimas ostendant, quas piget non semper ita esse instructas.

Card. ALOISI MASELLA: In Concilio Vaticano II quaestio de scholis, ut bene exposuit Em.mus Card. Pizzardo, pertractanda est. Schema placet iuxta modum, id est iuxta ea quae dicta fuerunt ab Em.mis et Exc.mis Patribus. In pag. 8<sup>2</sup> n. 8 legitur « educatio iuxta rectam conscientiam tradatur oporteat ». Haec conscientia subiectiva est: ideo placeret magis definire.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum Em.mi Cardinalis Decani: scilicet ut ratio habeatur animadversionum in disceptatione a Patribus, potissimum a Cardinalibus Liénart et Léger prolatarum.

<sup>1</sup> Cf. p. 112.

<sup>2</sup> Cf. p. 113.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita de iuribus puerorum sicut dixi,<sup>3</sup> et etiam de animadversionibus sequentibus:

— quoad iura et officia parentum placet;

— quoad iura et officia Ecclesiae thesis placet sed modus quo vindicatur non placet quia potius sicut contentio apparet quam sicut expositio serena;

— quoad iura et officia Status Civilis in hac materia aestimo quod agnoscenda sunt non invite et ad duritiam cordis, sed ad mensuram auctoritatis eius propriae; quod mihi videtur in textu non satis recognitum esse.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes Eminentissimi Cardinalis Liénart.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: perpensis quae dixerunt Em.mi Cardd. Ruffini, Léger et Richaud.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: ratione habita observationum Em.mi Cardd. Léger, Alfrink et Cardinalis Sancti Iacobi in Chile et Card. Ottaviani.

Card. FRINGS: Placet. Apud nos ipsae communitates publicae sive res publica ipsa condunt scholas catholicas elementares postulantes parentibus catholicis. Ergo hae scholae non quidem sunt stricto sensu Scholae ecclesiasticae, sed scholares et magistri sunt catholici, fundamentum totius educationis est doctrina catholica.

Ecclesia habet influxum in formatione magistrorum et ius invigilandi in instructionem religiosam. Quanto tempore res publica secundum has normas agit, non videtur necessarium, ut Ecclesia ipsa condat scholas elementares.

Quoad scholas medias aliae sunt ecclesiasticae stricto sensu pro puellis et pro pueris, aliae sunt interconfessionales conditae a civitatibus vel a re publica, sed omnes habent professores religionis pro scholaribus catholicis.

Quoad organisationem centram scholarum catholicarum talis iam existere videtur condita post bellum mundiale secundum a praelato Op de Coul in Hollandia et praelato Böhler in Germania, cuius centrum nunc est, in quantum scio, in Belgio.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.<sup>4</sup>

<sup>3</sup> Cf. pp. 136-137.

<sup>4</sup> Cf. pp. 137-138.

Card. VALERI: Placet, attentis observationibus ab Em.mis et Exc.mis Patribus necnon ab Exc.mo Delegato Patriarchae Melchitarum factis.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: non placet articulus 18, quia iam sufficienter provisum.

Card. McINTYRE: Placet iuxta modum: secundum commentarium Em.mi Card. Ruffini et Card. Godfrey.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: attendantur dicta ab Em.mo Card. Liénart de iuribus puerorum. In pag. 8,<sup>5</sup> linea 11, loco « iuxta rectam conscientiam » dicatur melius « iuxta rectam rationem ».

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:<sup>6</sup> i. e. prae oculis habeantur animadversiones ab Em.mis Liénart, Ruffini, Godfrey, Alfrink, Silva Henriquez et ab Exc.mo Hurley factae.

Card. MONTINI: Placet, imo valde placet, attentis tamen animadversionibus a Card. Liénart de iure puerorum et a Card. Ruffini de iure et officio auctoritatis civilis in scholis instituendis, promovendis et invigilandis. Ius et officium hac de re competunt utique in primis parentibus et Ecclesiae, sed secundario reipublicae; sed practice maximum respublica exercet munus in re scholastica; quodsi ab Ecclesia negatur hoc munus vel de eodem omittitur mentio, periculum est quod a publica laica opinione et ab auctoritate civili nostra doctrina et nostrum ius magis ac magis oppugnentur.

Circa organisationem centralem omnium catholicarum scholarum iuridice instituendam caute procedatur.

Card. GIOBBE: Placet.

Card. CENTO: Placet schema, quod perfectius fiet, rationem habendo de observationibus quas huius coetus sodales protulerunt. Meo humili iudicio, Sacrosancta Synodus summopere instare debet super rectum conceptum libertatis scholaris, eo magis quod, aliquando, nec ipsi catholici, non exclusis illis qui in associationibus sunt organizati, claras ideas possideant ac de re, quae, pro sortibus tum Ecclesiae tum Societatis civilis magni, immo supremi ponderis est.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet.

---

<sup>5</sup> Cf. p. 113.

<sup>6</sup> Cf. pp. 137-141.

Card. GODFREY: Placet. Aliquas observationes scripsi in folio adnexo.<sup>7</sup> Principium, quod semper defendemus, est: qui solvit taxas habet ius aequale cum parentibus qui favent scholis in quibus nulla fit instructio religiosa.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: ratione habita observationum Em.morum Cardinalium Liénart, Léger, Montini.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Card. Liénart, Ruffini (de munere Status), Léger et Archiep. Hurley (de conceptu libertatis). De organisatione centrali caute procedatur.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: habita ratione aliquarum animadversionum ab Em.mis ac Rev.mis Patribus factis, attentis praesertim peculiaribus adiunctis quoad statum, condiciones et problemata scholarum catholicarum in diversis nationibus. Adhaereo voto Em.mi Cardinalis Decani nuper expresso.

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: i. e. perpensis, iuxta diversarum regionum adiuncta, observationibus prolatis.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: iuxta observationes Cardd. Liénart et Léger et iuxta folia adnexa.<sup>8</sup>

Card. SANTOS: Placet, tamen non censeo opportunam Organisationem Centralem, uti proponitur.

Card. RITTER: Placet iuxta modum: i. e. attentis iis quae dixit Arch. Hurley.

Card. SILVA HENRIQUEZ: Placet iuxta modum: secundum animadversiones quas propono<sup>9</sup> et iuxta animadversiones ab Em.mis Léger, Ruffini, Liénart et ab Exc.mo Hurley factas.

Card. COUSSA:<sup>10</sup> Placet iuxta modum: optima praescribuntur et proponuntur de scholis catholicis.

Pag. 14<sup>11</sup> n. 18 non paucas prae se feret difficultates, ex parte quoque guberniorum civilium, organizatio centralis catholicarum scho-

<sup>7</sup> Cf. pp. 144-145.

<sup>8</sup> Cf. pp. 141-142.

<sup>9</sup> Cf. p. 143.

<sup>10</sup> Secundae Congregationi non interfuit.

<sup>11</sup> Cf. p. 117.

larum in gradu *internationali*. Expedite ut Concilium Oecumenicum de hoc etiam organizationis gradu sermonem faciat?

Card. SUENENS: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes Card. Liénart de iuribus puerorum et de modo sereno exponendi iura Ecclesiae et archiepiscopi Hurley.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: attentis iis quae a Rev. mis Patribus sunt proposita praecipue de formatione, officiis et iuribus magistrorum catholicorum.

Card. LARRAONA: Placet schema, prae oculis habeantur allatae animadversiones.

Card. BEA: Placet iuxta modum: iuxta ea quae observata sunt ab Em. mis et Exc. mis Patribus, maxime habita ratione eorum quae exposuerunt Em. mi Cardd. Liénart, Frings et Léger. Disceptatio ostendit condiciones in diversis partibus mundi esse valde diversas; propterea Concilium ne descendat ad particularia, sed haec reliquantur Conferentiis Nationalibus Episcoporum. Quae dicuntur de aliqua organisatione centrali « *hierarchica* » non placet, etiam laici in hac re audiantur.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis pro posse observationibus factis secundum necessitates et condiciones variarum nationum.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: id est iuxta observationes Eminentissimorum Cardinalium Liénart circa iura puerorum, Ruffini circa potestatem episcopalem super omnem scholam catholicam et Alfrink ut sensum nominis ecclesiae magis praecisetur.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: id est iuxta observationes Em. morum Cardd. Liénart, Léger, Alfrink et Exc. Hurley. Haec materia linquenda est Episcopis et Conferentiis Episcoporum.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. FELICI: Placet: ad nimis particularia tamen ne descendatur.

Exc. O'CONNOR: Placet: attentis animadversionibus in folio adnexo. Attamen cuperem ut non solum in nota sed etiam in textu mentio fieret de « scholis radiophonice » quas dicunt, et de televisionis scholaris usu, quae apud non paucas regiones ingentem partem educativam nacta est et quae in futuro, etiam proximo, magnam efficacitatem et influxum in magisterium scholasticum exercent et nova problemata proponet scholis catholicis.

Ad hanc partem redigendam quod attinet, multum iuvabit relatio

Archiepiscopi Baltimorensis Shehan, Praesidis rerum educationis in N.C.W.C., in ultima Sessione Conferentiae Episcopalis Civitatum Foederatarum Americae Septemtrionalis prolata.

Exc. UJČIĆ: Placet iuxta modum: in prooemio exoptarem brevem introductionem historicam de meritis Ecclesiae in condendis et conservandis scholis.

Laudo art. 14 schematis, ubi loquitur de aequa mercede magistrorum.

Sorores religiosae magistrae ne opprimantur nimis lectionibus et instructionibus; quia si licet ex iusta causa permittere abbreviationem vitae, eo magis expedit ex iustissima causa conservare vitam... Magistrae sunt vitae praetiosae!

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: ratione habitae eorum quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Liénart, Léger, Alfrink, Ruffini et a Patribus Archiepiscopis Campbell atque Durbaniano.

Exc. CAMPBELL: Placet.<sup>12</sup>

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: id est secundum animadversiones factas ab Em.mo Card. Silva Henriquez.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. perpensis observationibus a Patribus huius coetus factis; adhaereo praesertim observationibus Em.mi Card. Cento. Haec etiam velim addere: clare enucleanda est quaestio de dignitate et libertate personae humanae quae immediate subordinatur Deo ut fini ultimo. Hoc dico quia tendentia gradatim augetur declarandi omnipotentiam Status hac de re.

Exc. LEFEBVRE: Placet. Attamen ne fiat organisatio centralis hierarchica et magis clare enucleetur notio libertatis scholae.

Exc. McKEEFRY: Placet iuxta modum. Menti Em.morum Cardd. Ruffini, McIntyre, Montini, Bea assentior. Observationes Exc.mi Hurley etiam sustineo.<sup>13</sup>

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: vide, si faveas, scripta annexa.

Ad par. 18, pag. 14,<sup>14</sup> mihi non placet quoad organisationem internationalem quatenus condiciones et circumstantiae tam diversae sunt apud nationes.

Pag. 10,<sup>15</sup> ad num. 11: Notandum est quod multo maior pars om-

<sup>12</sup> Cf. pp. 145-146.

<sup>13</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>14</sup> Cf. p. 117.

<sup>15</sup> Cf. pp. 114-115.

nium puerorum catholicorum, saltem post educationem eorum in scholis elementaribus, completam institutionem ulteriorem accipiunt in scholis statalibus (secundariis) et praesertim ea pars eorum qui universitates publicas frequentant. Sine subsidiis ex aerario publico statali acceptis impossibile est, et ita remanebit indubitanter in futuro, scholas altioris gradus catholicas condere, aut numero sufficienti, aut mediis necessariis praeditas. Haec subsidia desunt hoc tempore et probabilitas seu spes ea accipiendi in futuro non est bene fundata.

Sequitur igitur quod alia media praeter scholas reapse catholicas, institui debent, si pueri catholici formationem christianam accipere poterint. Aedes residentiales vere catholicas vel Centra sic dicta pro iis alumnis conderentur oportet et quidem cum bibliotheca catholica, lecturis catholicis adhibitis, cappellanis peritis et aliis mediis. Maxime adiuuabit si tales aedes universitatibus viciniore conderentur sub ductu episcoporum.

Exc. GRANER: Placet.

Dubitari nequit renovationem et consolidationem scholarum catholicarum hisce diebus maximi momenti esse. Dum vires impendimus in edocendis illis qui extra Ecclesiam versantur circa necessitatem systematis nostri educationis catholicae, eodem tempore omnia media possible adhibere debemus ad instructionem in scholis nostris efficaciorum reddendam.

Schema hoc, de quo nunc agitur, ut mihi videtur, haec elementa essentialia continet: iura Ecclesiae et parentum in hac materia; obligatio parentum educationem catholicam providendi filiis; praeparatio docentium accommodata exigentiis hodiernis; media sustentationis totius systematis educationis catholicae, etc.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. ad mentem Em.morum Cardinalium Liénart, Ruffini, Léger, Alfrink et Silva Henriquez et secundum proprium scriptum.<sup>16</sup>

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Eminentissimorum Liénart et Bea, Excellentissimi Hurley et Reverendissimi Procuratoris Patriarchae Melchitarum.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: assentior dictis ab Em.mis Patribus Liénart, Léger, Silva Henriquez et ab Exc.mo Arch. Hurley.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: i. e. iuxta animadversiones

---

<sup>16</sup> Cf. pp. 146-147.

Em.morum Patrum, praesertim Cardd. Liénart, Ruffini, Léger, Bea et Exc.mi Hurley.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: habita ratione observationum Patrum praesertim Em.mi Card. Liénart et Exc.mi Archiepiscopi Hurley.

Noto quod organisatio internationalis, non hierarchica existit, dicta O.I.E.C., quae coordinare vult omnes conatus scholarum catholicarum.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: habita scil. ratione eorum quae Em.mus Cardinalis Liénart de iuribus puerorum enucleandis et de serena iurium Ecclesiae vindicatione egregie proposuit.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixerunt Eminentissimi Cardinales Liénart, Léger et Excellentissimus Archiepiscopus Durbanianus. Adhaereo omnino his quae dixit Em.mus Cardinalis Bea, quia variae sunt conditiones scholarum catholicarum secundum regiones praesertim in missionibus ubi catholici pauci sunt et non possunt semper suppeditare sumptus scholarum.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita observationum Em.morum Cardd. Liénart, Ruffini et Silva Henriquez.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: iuxta observationes Patrum.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: i. e. ad mentem Eminentissimorum Cardinalium Liénart et Bea.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: id est secundum animadversiones Eminentissimorum Patrum.

Peto veniam, sed quod affirmatur de natione Helvetica, pag. 34<sup>17</sup> schematis, nominata inter Status qui aliquod adiutorium concedunt scholis catholicis veritate non plene pollet eo quod non confoederatio helvetica, sed solummodo pauci pagi catholici, qui vulgo dicuntur « Cantoni », hoc subsidium concedunt.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta observationes Em.morum Cardinalium Liénart et Bea et Exc.mi Archiep. Hurley.

In Dania lutherana gubernium tribuit octoginta per centum omnium expensarum scholarum catholicarum.

Exc. SCHARMACH: Placet.

---

<sup>17</sup> Cf. p. 131.

Rev. GUT: Placet, imprimis quia principia de iure naturae et Ecclesiae clare, sobrie et serene proponuntur. Ne fiat, ob circumstantias locales tam diversas, organisatio centralis hierarchica.

Rev. SÉPINSKI: Placet generatim schema. Adiungo folium animadversiones continens. Adhaereo voto Em.mi Cardinalis Liénart.

*Animadversiones minoris momenti:*

Ad pag. 4,<sup>18</sup> linn. 5-6: interpunctio sic fiat: « non solum finem temporalem, in humano consortio consequendum, habere... ».

Ad pag. 5,<sup>19</sup> linn. 13-14: interpunctio sic fiat: « iura et officia defendere, adiuvare et, si opus fuerit, supplere debeat ».

Ad pag. 6,<sup>20</sup> lin. 24 et sqq.: fortasse melius esset aperte et directe proclamare ea quae in hac paragrapho *solummodo indirecte* insinuantur: non omnes scholas esse pari iure catholicas, non omnes esse eodem titulo scholas Ecclesiae etc.

Ad pag. 6, linn. 30-31: proponerem: « libri ad quamvis disciplinam quod pertinent ».

Ad pag. 11,<sup>21</sup> linn. 2-4: interpunctio sic fiat: « Facultates erigantur, quae iure concedendi titulos academicos seu didacticos, ab ipsa quoque auctoritate civili agnitos, polleant ».

Ad pag. 11, lin. 27: corrigatur: « quod legitimo delegantium iuri » etc.

Ad pag. 12,<sup>22</sup> nota 47: transponatur in fine numeri 15, quia nota 47 loquitur de « epistolarum commercio methodice ordinato ».

Ad pag. 13,<sup>23</sup> lin. 2: scribatur melius sic: « ex-alumnorum ».

Ad pag. 14,<sup>24</sup> num. 18: « Organisatio centralis » fiat in speciali officio, Sacrae Congregationi de Studiis annexo.

Ad pag. 18,<sup>25</sup> nota 9, lin. 4: corrigatur « homines ».

Ad pag. 19,<sup>26</sup> nota 11, linn. 4-5: sic interpunctio fiat: « quae, si sub aspectu christiano consideratur, ».

Ad pag. 21,<sup>27</sup> nota 17, lin. 5: corrigatur: « opponuntur ».

Ad pag. 23,<sup>28</sup> nota 24, linn. 2-3: corrigatur: « inter hos duos actus ».

Ad pag. 26,<sup>29</sup> lin. 27: scribatur « nonnumquam » sicut passim in schemate. Item lin. 35.

Ad pag. 29,<sup>30</sup> lin. 7: corrigatur « Les événements ».

<sup>18</sup> Cf. p. 111.

<sup>19</sup> Cf. p. 111.

<sup>20</sup> Cf. p. 112.

<sup>21</sup> Cf. p. 115.

<sup>22</sup> Cf. p. 116.

<sup>23</sup> Cf. p. 116.

<sup>24</sup> Cf. p. 117.

<sup>25</sup> Cf. p. 120.

<sup>26</sup> Cf. p. 121.

<sup>27</sup> Cf. p. 122.

<sup>28</sup> Cf. p. 124.

<sup>29</sup> Cf. p. 126.

<sup>30</sup> Cf. p. 128.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: aptetur enuntiatum ut omnibus Regionibus conveniat, prout proposuit Em.mus Card. Léger. Non placet paragraphus 18, pag. 14.<sup>31</sup>

### III

## DE OBSEQUIO ERGA ECCLESIAE MAGISTERIUM IN TRADENDIS DISCIPLINIS SACRIS

(Secunda Congregatio: 13 iunii 1962)

### 1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE STUDIIS ET SEMINARIIS

#### CAPUT I

#### NOTIONES FUNDAMENTALES

1. [*Magisterium Ecclesiae*]. Christus Dominus Ecclesiae, dilectissimae suae sponsae fidei depositum concredidit, illamque magistram divinae veritatis infallibilem instituit.<sup>1</sup> Romanus autem Pontifex, Petri successor et Christi Vicarius, atque sub eius auctoritate Episcopi qui sunt successores Apostolorum, ita magisterium vivum et perenne Ecclesiae exercent, ut praeter ipsos alii magistri iure divino in Ecclesia non habeantur.<sup>2</sup>

2. [*Obsequium et coniunctio cum magisterio*]. Ideo qui magistri ad munus sacras disciplinas in scholis et Universitatibus<sup>3</sup> docendi ab Ecclesia vocantur, necesse est ut tamquam proximam in rebus fidei et morum veritatis normam divinum Ecclesiae magisterium agnoscant, ab illo dependeant, nihil antiquius habeant quam sentire cum Ecclesia et numquam sibi licitum retineant a mente Ecclesiae recedere.<sup>4</sup> Ita ergo quodam vivifico vinculo magistri sive in docendo sive in scribendo cum vivo Magisterio Ecclesiae coniunctos sese sentiant, ut discipulos sibi commissos cum ipso Christo, qui est veritas,<sup>5</sup> in corpore eius mystico, quod est Ecclesia,<sup>6</sup> strictius et intimius coniungere valeant.

3. [*Expositio et investigatio veritatis*]. Obsequium vero quod magister disciplinae sacrae magisterio Ecclesiae tribuere debet neque mere extrinseca dispositio neque quasi mortua relatio censeretur, cum potius vitalis sit coniunctio cum magisterio vivo. Qui ergo in Ecclesia munus docendi sortitur, in documentis et monumentis scriptis Magisterii insistere debet ut antiquam atque ad propria usque tempora semper vivam fidei traditionem fideliter communicet et vitalem eius vim in societatem et in homines cuiuscumque aetatis